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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

Вопросы нелинейности присущи практически каждой области физики. Ин-

тенсивное развитие получили такие направления, как нелинейная оптика, нели-

нейная акустика, нелинейная радиофизика [1]. В связи с этим исследование нели-

нейных колебаний, как наиболее характерного процесса нелинейной динамики,

представляет собой одну из приоритетных современных физических задач. Бога-

тое разнообразие таких колебаний можно наблюдать в ферритах на сверхвысоких

частотах (СВЧ) [2]. Особенно отчетливо они проявляются в процессах возбужде-

ния гиперзвука при использовании ферритовых магнитострикционных преобразо-

вателей, работающих в условиях ферромагнитного резонанса (ФМР) [3, 4]. Тра-

диционными материалами для таких преобразователей являются железоиттрие-

вый и тербиевый ферриты-гранаты (ЖИГ и ТбФГ), обладающие низкими потеря-

ми и высоким значением константы магнитоупругого взаимодействия [4]. Но при

повышении мощности возбуждаемого гиперзвука у этих материалов проявляется

серьезный недостаток – увеличивается рост потерь за счет параметрического воз-

буждения обменных спиновых волн [5–7]. Это ограничение можно обойти путем

выбора геометрии преобразователя, а именно в виде нормально намагниченного

тонкого диска [8–12]. В работе [13] показано, что в такой геометрии амплитуда

гиперзвука может быть увеличена в десятки раз, что способствует созданию маг-

нитоакустических преобразователей высокой мощности.

Преимущественно задача возбуждения гиперзвука основана на классиче-

ской теории нелинейного ферромагнитного резонанса (НФМР) [14]. В общем слу-

чае данная теория подразумевает решение сложной системы нелинейных диффе-

ренциальных уравнений, включающей в себя уравнения движения для намагни-

ченности и упругого смещения. Такая задача сама по себе является нетривиаль-

ной и разрешима только численно, и в большинстве случаев приемлемые резуль-

таты удается получить только для малых амплитуд возбуждающего поля. В связи

с этим становятся востребованными модели, допускающие более простые и
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наглядные решения, на основе которых можно получить важные для практики

аналитические критерии.

Исследование нестационарных режимов нелинейных колебаний, в том чис-

ле и колебаний намагниченности ферромагнитного образца, ведется уже давно.

Экспериментально продемонстрирована возможность возбуждения нестационар-

ных колебаний автомодуляционного характера, которые обусловлены нелиней-

ным взаимодействием намагниченности ферритового образца с электромагнит-

ными колебаниями резонатора [15]. Выявлена роль магнитоупругого взаимодей-

ствия в этом процессе [16, 17]. Тем не менее, свойства системы связанных осцил-

ляторов, представляющих магнитную и упругую подсистемы магнетиков, ещё не

исследованы в полной мере.

При рассмотрении потенциала для описания свойств систем подобного рода

обычно ограничиваются только первыми слагаемыми, отвечающими за квадра-

тичную и кубическую нелинейность. При этом роль нелинейности, обусловлен-

ную слагаемыми четвертого порядка, которые отражают смешанную нелиней-

ность обоих осцилляторов, оставлена вне рассмотрения. Однако предварительное

исследование показывает, что учет членов потенциала со степенью выше третьей

значительно разнообразит характер колебаний системы и приводит к режимам,

нереализуемым на прежних уровнях нелинейности.

Цели и задачи диссертации

Целью данной работы является сведение задачи возбуждения гиперзвука

магнитострикционным преобразователем в условиях ФМР к упрощенной модели

возбуждения двух связанных магнитного и упругого осцилляторов, один из кото-

рых в общем случае является нелинейными и связан с другим нелинейной связью.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи.

1. Разработка модели связанных линейного и нелинейного осцилляторов, об-

ладающей всеми свойствами, присущими нелинейным системам.

2. Выявление параметров модели, определяющих свойства колебаний систе-

мы, в первую очередь пороговый характер смены режимов колебаний, роль
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параметров затухания и нелинейности осцилляторов и связи, условия пере-

хода к стохастическому режиму при большом уровне возбуждения

3. Интерпретирование физической сущности явлений, происходящих в мо-

дельной системе, методом обобщенного потенциала, подобранного с учетом

особенностей рассматриваемой модели.

4. Построение модели взаимодействия магнитной и упругой подсистем фер-

ромагнетика, позволяющей оценить и рассчитать важные параметры магни-

тоакустического преобразователя без использования сложных аналитиче-

ских и численных методов.

5. Вывод системы уравнений в обобщенном виде, соответствующей модель-

ной системе из двух связанных осцилляторов, нелинейность в которых опи-

сывается слагаемыми не ниже третьего порядка по намагниченности, упру-

гому смещению и их производных.

6. Определение степени влияния вида и уровня связи осцилляторов на разви-

тие их колебаний, выявление и обоснование нелинейных эффектов, вызван-

ных разным уровнем связи.

Научная новизна диссертационного исследования

1. Предложена модель системы связанных сильной нелинейной связью осцил-

ляторов, упрощающая решение задачи развития колебаний в связанных не-

линейных системах. В зависимости от уровня возбуждения и нелинейности

выявлено пять режимов колебаний системы: регулярный синусоидальный,

регулярный с расщеплением, регулярный без расщепления, нерегулярный

квазихаотический, нерегулярный расходящийся.

2. Предложена модель динамического потенциала, представляющего собой

совокупность потенциалов нелинейных осцилляторов и содержащего в сво-

ей структуре слагаемые четвертого порядка по координате. На основе ди-

намического потенциала дана интерпретация динамики колебаний в мо-

дельной системе и эффектов, вызванных дополнительными слагаемыми не-

линейности.
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3. Предложенная модель связанных осцилляторов применена к решению зада-

чи сильно возбуждённых нелинейных колебаний намагниченности и упру-

гого смещения в структуре с магнитоупругими свойствами. В результате

достигнуто упрощение полной системы из семи уравнений первого порядка

с граничными условиями до системы из четырех уравнений первого поряд-

ка без граничных условий.

4. Выведены аналитические критерии, определяющие зависимость смены ре-

жимов колебаний от величины связи осцилляторов и частоту резонансных

колебаний в точке перехода.

5. Записана полная система уравнений для квадратичного приближения в

обобщенном симметричном виде, соответствующая модельной системе.

Нелинейность в этих уравнениях описывается слагаемыми третьего порядка

по намагниченности, упругому смещению и их производных.

6. Определены критерии возникновения нестационарного запаздывания разви-

тия колебаний системы из двух осцилляторов, показана роль нелинейности

и величины связи между осцилляторами в этом процессе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертации состоит в проработке решения си-

стемы уравнений для связанных осцилляторов, построенной на модели потенциа-

ла с членами четвертого порядка. Свойства такой системы позволяют интерпре-

тировать характер вынужденных нелинейных колебаний намагниченности и

упругого смещения в нормально намагниченной ферритовой пластине.

Практическая значимость работы заключена в возможности использования

результатов теоретических исследований в построении магнитострикционных

преобразователей с заданными свойствами для генерации гиперзвука, в модели-

ровании устройств аналоговой обработки сигналов, а также в разного рода нели-

нейных генераторах и преобразователях частоты.
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Методы исследования

В ходе выполнения данной работы были использованы широко известные и

часто применяемые в подобных задачах методы:

1. Численные методы решения задачи Коши для обычных дифференциальных

уравнений, а именно метод Рунге–Кутты 4–5 порядка точности с контролем

длины шага интегрирования.

2. Оригинальные программные коды для расчета динамики осциллирующих

систем, построения потенциальных поверхностей, а также фазовых портре-

тов.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработка модели двух связанных осцилляторов, один из которых обладает

сильно нелинейными свойствами, для интерпретации вынужденных нели-

нейных колебаний намагниченности и упругого смещения нормально

намагниченной ферритовой пластины.

2. Анализ системы нелинейных уравнений второго порядка на основе модели

динамического потенциала, образованного совокупностью динамических

потенциалов отдельных осцилляторов и содержащих в своей структуре сла-

гаемые четвёртого порядка по координате.

3. Аналитическое решение для укороченной системы в режиме постоянной

амплитуды колебаний и два критерия, один из которых дает критическое

значение константы связи, определяющее переход между режимами коле-

баний, а другой – частоту резонансных колебаний в точке перехода.

4. Решение полной системы уравнений для квадратичного приближения в

обобщенном симметричном виде, соответствующее модельной системе из

двух связанных осцилляторов, нелинейность в которых описывается слага-

емыми третьего порядка по намагниченности, упругому смещению и их

производных.
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5. Интерпретация нестационарного запаздывания развития колебаний на ос-

нове существования дополнительного минимума, отделенного от основного


[…]


ственных колебаний через посредство второго осциллятора. В качестве механизма

воздействия предложена модель положительной обратной связи, приводящая к

лавинообразному росту амплитуды колебаний. Показано, что ограничение такого

роста происходит за счет кубической нелинейности системы, вызывающей нели-

нейную расстройку и выход системы из резонанса с частотой возбуждения. Пока-

зано, что существование положительной обратной связи ограничено сверху и сни-

зу двумя критическими значениями параметра нелинейной связи, по обе стороны

от которых реализуются малоамплитудные режимы. Рассмотрена конфигурация

динамического потенциала в пределах реализации режима положительной обрат-

ной связи.

Рассмотрен случай средней степени линейной связи. Показано, что по мере

увеличения параметра нелинейной связи последовательно наступают следующие

режимы: двухступенчатое запаздывание с сильной хаотической составляющей,

пилообразные колебания амплитуды, регулярное установление и плавное насы-

щение. Эти режимы отделены друг от друга и от режима малоамплитудных коле-

баний четырьмя критическими значениями параметра нелинейной связи. Выявле-

но пятое критическое значение этого параметра, при превышении которого си-
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стема уходит на бесконечность. Показано, что зависимости временных парамет-

ров процесса развития колебаний от абсолютной величины параметра нелинейной

связи в среднем описываются функциями типа обратной пропорциональности, а

зависимость амплитуды установившихся колебаний в среднем – функцией типа

«единица минус экспонента с отрицательным показателем». Также показано, что

значение установившейся амплитуды колебаний полностью соответствует модели

динамического потенциала.

Рассмотрен случай высокой степени линейной связи. Показано, что при па-

раметре линейной связи выше критического значения высокоамплитудные режи-

мы в рассмотренных выше условиях не реализуются, а всегда имеет место только

малоамплитудный режим перемежающихся скачков. В этом случае для реализа-

ции высокоамплитудных режимов необходимо задание достаточного начального

отклонения смещения первого осциллятора или достаточно высокая амплитуда

возбуждающего сигнала.

В случае задания начального смещения по мере увеличения параметра не-

линейной связи последовательно наступают следующие высокоамплитудные ре-

жимы: двухступенчатое запаздывание с пилообразным характером колебаний,

асинхронная синусоида и регулярное установление. Показано, что период колеба-

ний в режиме асинхронной синусоиды значительно превышает как периоды соб-

ственных колебаний обоих осцилляторов, так и период сигнала возбуждения. В

качестве причины значительной величины периода асинхронной синусоиды

предложено существование плоского участка потенциала, где рабочая точка коле-

баний проводит значительное время. Выявлены критические значения параметра

нелинейной связи, при которых происходит последовательное изменение пере-

численных режимов. Показано, что зависимость минимального критического зна-

чения возбуждения высокоамплитудного режима от величины начального смеще-

ния соответствует функции обратной пропорциональности.

Рассмотрено формирования высокоамплитудных режимов за счет задания

достаточно большой амплитуды возбуждающего сигнала. Показано, что для воз-

буждения таких режимов амплитуда возбуждения должна превышать определен-
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ное критическое значение. Исследована зависимость критического значения ам-

плитуды возбуждения от величины параметра нелинейной связи. Показано, что

эта зависимость в среднем соответствует функции обратной пропорциональности.

Отмечено, что необходимым условием первичного запаздывания возбуждения

колебаний является нулевые значения начального отклонения колебаний обоих

осцилляторов.
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Заключение

Основные результаты, полученные в ходе работы над диссертацией, сводят-

ся к следующему.

1. Предложена модель системы из двух связанных осцилляторов, один из ко-

торых обладает гиромагнитными свойствами, описываемая двумя нелинейными

дифференциальными уравнениями второго порядка. Показано, что динамические

свойства системы могут быть описаны с помощью динамического потенциала,

представленного в виде суммы степенных функций от обобщенных координат

вплоть до четвертого порядка.

2. На основании предложенной модели двух осцилляторов найдены семь ос-

новных режимов колебаний, определяемых степенью возбуждения и соотношени-

ем параметров осцилляторов. Выявлен режим асинхронных колебаний, присущий

осцилляторам с различающимися параметрами. На основании частотных характе-

ристик этого режима определены три автоколебательных режима: навязанный,

стохастический и регулярный.

3. В рамках той же модели рассмотрены магнитоупругие колебания в нор-

мально намагниченной ферритовой пластине, возбуждаемые переменным полем.

В результате предложенной процедуры квадрирования исходная система, содер-

жащая семь уравнений первого порядка и четыре граничных условия, сведена к

системе четырех уравнений первого порядка без граничных условий.

4. Для характеристики магнитоупругих колебаний получена укороченная си-

стема уравнений, связанных через производные по координатам. Для такой си-

стемы в режиме постоянной амплитуды найдено аналитическое решение и приве-

дены критерии смены режимов. Сопоставление полученных результатов с расчё-

том по полной системе уравнений магнитоупругости для пластины ЖИГ выявило

хорошее согласие.

5. Выполнена классификация режимов колебаний, соответствующих разным

уровням линейной и нелинейной связи осцилляторов. Для интерпретации наблю-

даемых явлений введён динамический потенциал, отражающий воздействие ос-

цилляторов друг на друга, результатом которого являются наблюдаемые режимы.
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Взаимодействие осцилляторов интерпретировано на основе механизма положи-

тельной обратной связи.

6. На основе предложенной модели связанных осцилляторов показана воз-

можность кратного (до пяти раз) умножения частоты вынужденных колебаний.

Выявлено, что в этих условиях возбуждение колебаний второго осциллятора про-

исходит с нестационарным запаздыванием во времени. Показано, что важнейшим

условием реализации запаздывания является значительное различие времен ре-

лаксации осцилляторов. Для интерпретации эффекта запаздывания предложена мо-

дель динамического потенциала, отражающая характер колебаний первого осцилля-

тора, когда амплитуда второго осциллятора выступает в качестве параметра.
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