## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**о диссертанте Иванове Алексее Павловиче, выполнившем диссертационное исследование «Модель связанных осцилляторов как инструмент анализа нелинейных колебаний в магнитоупругой системе», представленное на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика**

С Алексеем Павловичем Ивановым мы познакомились в начале 2000-х гг. в стенах Сыктывкарского госуниверситета, в один из моих приездов на защиты студенческих дипломных проектов в качестве председателя ГЭК. После окончания в 2000 г. СыктГУ, в котором Алексей Павлович обучался на кафедре радиофизики и электроники, он был принят на работу в Управление информатизации СыктГУ, и на сегодняшний день является ответственным за развитие всей корпоративной сети университета. Вместе с тем он не оставил научную деятельность и параллельно с осуществлением своих должностных обязанностей занимался теоретическими исследованиями проблемы возбуждения гиперзвука магнитоупругим преобразователем в условиях ферромагнитного резонанса. Кроме того, в 2015 г. он с отличием окончил магистерскую программу по направлению «Физика».

В процессе работы над диссертацией Алексей Павлович проявил себя как настойчивый и увлеченный исследователь, нацеленный на достижение результатов по поставленным задачам, показал отличную способность к самостоятельной научной работе.

Научная работа А.П. Иванова посвящена сведению задачи возбуждения гиперзвука магнитоупругим преобразователем в условиях ферромагнитного резонанса к упрощенной модели возбуждения двух связанных магнитного и упругого осцилляторов, один из которых в общем случае является существенно нелинейным и связан с другим нелинейной связью.

Диссертация представляет собой актуальное, законченное на данном этапе исследование. Поставленные в работе задачи успешно решены. Полученные результаты в высокой степени согласуются с существующими экспериментальными данными и имеют большое теоретическое и практическое значение.

В диссертационном исследовании А.П. Иванова представлены следующие оригинальные результаты.

1. Предложена модель системы связанных сильной нелинейной связью осцилляторов, упрощающая решение задачи развития колебаний в связанных нелинейных системах. В зависимости от уровня возбуждения и нелинейности выявлено пять режимов колебаний системы: регулярный синусоидальный, регулярный с расщеплением, регулярный без расщепления, нерегулярный квазихаотический, нерегулярный расходящийся.
2. Предложена модель динамического потенциала, представляющего собой совокупность потенциалов нелинейных осцилляторов и содержащего в своей структуре слагаемые четвертого порядка по координате. На основе динамического потенциала дана интерпретация динамики колебаний в модельной системе и эффектов, вызванных дополнительными слагаемыми нелинейности.
3. Предложенная модель связанных осцилляторов применена к решению задачи сильно возбужденных нелинейных колебаний намагнитченности и упругого смещения в структуре с магнитоупругими свойствами. В результате достигнуто упрощение полной системы из семи уравнений первого порядка с граничными условиями до системы из четырех уравнений первого порядка без граничных условий.

4. Выведены аналитические критерии, определяющие зависимость смены режимов колебаний от величины связи осцилляторов и частоту резонансных колебаний в точке перехода.
5. Записана полная система уравнений для квадратичного приближения в обобщенном симметричном виде, соответствующая модельной системе. Нелинейность в этих уравнениях описывается слагаемыми третьего порядка по намагниченности, упругому смещению и их производных.
6. Определены критерии возникновения нестационарного запаздывания развития колебаний системы из двух осцилляторов, показана роль нелинейности и величины связи между осцилляторами в этом процессе.

Вошедшие в диссертацию результаты были получены автором в период с 2009 по 2018 гг. и имеют важное фундаментальное и прикладное значение. Фундаментальность исследования заключается в проработке решения системы уравнений для связанных осцилляторов, построенной на модели потенциала с членами четвертого порядка. Свойства такой системы позволяют интерпретировать характер вынужденных нелинейных колебаний намагниченности и упругого смещения в нормально намагниченной ферритовой пластине. Прикладное значение результатов работы состоит в построении магнотриксционных преобразователей с заданными свойствами для генерации гиперзвука, в моделировании устройств аналоговой обработки сигналов, а также в различных нелинейных генераторах и преобразователях частоты.

Основные результаты исследования опубликованы, а также были представлены на российских и международных научных конференциях.

За время работы диссертантом было продемонстрировано уверенное владение современными методами теоретической физики, математического анализа и информационных технологий, которые успешно применялись им в решении поставленных задач.

Еще раз отмечу самостоятельность диссертанта, его способность к творческому мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентацию в предмете исследования.

У меня нет сомнений, что представленная диссертация удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, а её автор – Алексей Павлович Иванов заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиопизика

Научный руководитель:
главный научн. сотр. лаборатории магнитных явлений в микроэлектронике
ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН,
доктор физико-математических наук, профессор

«28» января 2019 г.

В.Г. Шавров